
Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

N. 33

OGGETTO: Articolo 175 comma 4 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Variazione urgente al Bilancio di previsione 
2023-2025.

L'anno  duemilaventitre,  addì  sedici del  mese  di  novembre,  alle  ore  18:00,  in  modalità
videoconferenza, a seguito di regolare convocazione effettuata a norma delle disposizioni vigenti, si è
riunito il Consiglio Direttivo.

Sono presenti i membri del Consiglio sotto indicati:

P P

MARIAGRAZIA VALENTINI Altopiano della 
Vigolana

X

EMANUELE DEANESI Borgo Valsugana X

PIETRO SCARPA Calceranica al Lago X

MARCO MARTINELLI Levico Terme X

GUIDO PILATI Pergine Valsugana

PAOLO BURLINI Pieve Tesino X

GIACOMO SILANO Scurelle X

STEFANO PECORARO Telve

BORTOLO RATTIN Canal San Bovo X

MARCELLO ZANON Imer X

MARIO ZUGLIANI Mezzano X

DANIELE DEPAOLI Primiero San Martino di 
C.

X

Assiste il Segretario consorziale Consorziale  Sonia Biscaro.

Accertata la validità dell'adunanza, il sig. Giacomo Silano, in qualità di Presidente del Consorzio, assume
la presidenza e dichiara aperta la seduta.

Invita quindi il Consiglio Direttivo alla trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.








Oggetto: Articolo 175 comma 4 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 –Variazione urgente al Bilancio di previsione 
2023-2025. 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
Premesso che: 

 la Legge provinciale 09 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 
1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al Decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 05 maggio 2009, n.42)”, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale, dispone 
che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del Decreto 
legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti 
dal medesimo decreto, individuando inoltre gli articoli del Decreto legislativo n. 267 del 2000 che 
trovano applicazione agli enti locali della Provincia Autonoma di Trento; 

 con Decreto legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati 
individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 117, comma 3, della Costituzione; 

 ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono adeguare 
la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria; 

Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della Legge provinciale 18/2015 prevede che “in relazione alla disciplina 
contenuta nel Decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge continuato ad applicarsi le 
corrispondenti norme dell’ordinamento regionale o provinciale”. 

Richiamato l’art. 11 del Decreto legislativo 118/2011, così come modificato ed integrato dal Decreto 
legislativo n. 126/2014 ed in particolare il comma 14 che prescrive che, a decorrere dal 2017 gli Enti di cui 
all’art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici 
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 

Considerato che il tasso di interesse attivo applicato sulle giacenze del conto di tesoreria, come definito 
dalla convezione per l’affidamento del servizio di tesoreria, è pari a 0,25% in aumento su Euribor a tre mesi 
riferito alla media del mese precedente l’inizio di ciascun trimestre. 

Preso atto dell’aumento considerevole e non prevedibile in sede di predisposizione del bilancio di 
previsione 2023-2025 dell’indice Euribor, risulta necessario procedere con una variazione in aumento di € 
85.000,00.- del capitolo di entrata 30 del bilancio di previsione 2023-2025 relativo agli interessi attivi di 
cassa e una variazione in aumento di € 50.000,00.- del capitolo di spesa 1217/442 relativo alla ritenuta 
fiscale del 26% sugli interessi attivi maturati. 

Rilevato che il capitolo di spesa 1231/109 non presenta stanziamento sufficiente per la copertura degli 
oneri di tesoreria legati al pagamento delle commissioni sui mandati emessi con modalità di pagamento 
PagoPA - non quantificabili in maniera esatta in sede di predisposizione del bilancio di previsione 2023-
2025 - si rende necessaria una variazione in aumento del relativo capitolo di € 250,00.-. 

Preso atto della necessità di integrare lo stanziamento del capitolo di spesa 1201/3 relativo al rimborso 
delle spese per la condivisione delle risorse umane e per la gestione associata del Servizio di Segreteria con 
la Comunità Valsugana e Tesino di € 6.000,00.-. 

Preso atto che l’Amministrazione intende sottoscrivere entro il 31.12.2023 il Protocollo d’Intesa con la 
Comunità Valsugana e Tesino, con la Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con la Comunità del Primiero e 
con la Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri per la realizzazione di progetti e l’attivazione di alcuni 
servizi aventi finalità occupazionali (cd. Progetto Occupazionale). 

Rilevato che a seguito delle comunicazioni pervenute dalle sopracitate Comunità, in considerazione del 
breve lasso di tempo che intercorre dalla data di eventuale sottoscrizione del Protocollo d’Intesa al termine 



del 2023, si ritiene realistico poter avviare tali progettualità solo a partire dal 2024, risulta necessario 
prevedere il relativo stanziamento di € 140.000,00 sull’esercizio 2024 del bilancio di previsione 2023-2025 
anziché sull’esercizio 2023. 

Ritenuto in merito al punto precedente di far ricorso per motivi d’urgenza a quanto previsto dall’art. 42 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di dare immediato corso agli adempimenti conseguenti. 

Preso atto che l’art.175 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che l’Organo esecutivo possa adottare 
variazioni di bilancio in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica -  a pena di decadenza – da 
parte dell’Organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. 

Preso atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario complessivo della competenza 
e vengono rispettati gli equilibri economico-finanziario e di parte capitale di cui agli artt. 162 e 193 del D. 
Lgs. 267/2000 e s.m. 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, rag. Roberto Tonezzer, assunto al Protocollo 
dell’Ente sub. n. 1603 dd. 13/11/2023, come previsto dall’art. 43, comma 1 lettera b), del D.P.Reg. 01 
febbraio 2005 n. 3/L e ss.mm.ii. e dall’articolo 239 del D.Lgs. 267/2000, comma 1 lettera b). 

Visti:  
- la Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto 

Adige" e s.m.; 
- la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al DLgs. 118/2011 e ss.mm. (disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L n.42/2009);  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
- il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 

D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di 
armonizzazione contabile;  

- lo Statuto del Consorzio ; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione n. 15 dell’Assemblea Generale del 26 

settembre 2017;  
- la deliberazione dell’Assemblea Generale n. 16 dd. 29.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023-2025 e il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

- la deliberazione del Consiglio direttivo n. 51 dd. 29.12.2022, immediatamente eseguibile con oggetto 
“Approvazione del piano esecutivo di gestione, P.E.G. 2023-2025 – PARTE FINANZIARIA”. 

- la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 25 dd. 31.08.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Art. 6 del D.L. 09.06.2021 n. 80, convertito dalla L. 06.08.2021 n. 113, e art. 4 della 
L.R. 20.12.2021 n. 7. Adozione “Piano integrato di attività e di organizzazione” (P.I.A.O.) 2023-2025”. 
 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 183, 
comma 4, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige" e s.m., al fine di dare immediato corso agli adempimenti conseguenti.  
 
Preso atto dei pareri di cui all’art. 185, comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m., espressi in forma digitale 
ed allegati alla presente.  

Preso atto della votazione riportata nell’allegato formante parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, 
 

DELIBERA 
 



1. di approvare, per quanto in premessa, la III^ variazione al Bilancio di previsione finanziario 2023– 
2025 secondo le variazioni indicate negli elaborati contabili predisposti dal Servizio Finanziario, 
Allegato A/1 - Variazione al bilancio pluriennale di Entrata e Allegato A/2 – Variazione del bilancio 
pluriennale di Spesa, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 

2. di prendere atto che a seguito dell’operazione di variazione, il bilancio di previsione finanziario 
2023-2025 presenta le seguenti risultanze finali: 

 

ESERCIZIO 2023 PREVISIONE ATTUALE VARIAZIONE PREVISIONE FINALE 

ENTRATA 18.008.443,73 + 85.000,00 18.093.443,73 

SPESA 18.008.443,73 + 85.000,00 18.093.443,73 

 

ESERCIZIO 2024 PREVISIONE INIZIALE VARIAZIONE PREVISIONE FINALE 

ENTRATA 12.311.700,00 0,00 12.311.700,00 

SPESA 12.311.700,00 0,00 12.311.700,00 

 

ESERCIZIO 2025 PREVISIONE INIZIALE VARIAZIONE PREVISIONE FINALE 

ENTRATA 12.311.700,00 0,00 12.311.700,00 

SPESA 12.311.700,00 0,00 12.311.700,00 

 
3. di prendere atto del rispetto degli equilibri di bilancio, come meglio dettagliati nell’Allegato B - 

Quadro generale riassuntivo, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4. di prendere atto del parere favorevole del Revisore dei Conti, rag. Roberto Tonezzer, assunto al 
Protocollo dell’Ente sub. n.  1603 in data 13/11/2023 e depositato in atti; 

5. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e modificazione 
alla parte finanziaria del D.U.P.S. 2023-2025; 

6. di prendere atto che con provvedimento successivo il Consiglio Direttivo effettuerà le opportune e 
conseguenti modifiche al Piano Esecutivo di Gestione – PARTE FINANZIARIA; 

7. di sottoporre la presente deliberazione, per quanto approvato al punto 1, alla prescritta ratifica da 
parte dell’Assemblea Generale del B.I.M., ai sensi dell’art. 42 del T.U.E.L. 

8. di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 2023; 

9. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui l'articolo 
183, comma 4, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige" e s.m., per le motivazioni espresse in premessa. 

 
Ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammessa 
opposizione al Consiglio direttivo del Consorzio dei Comuni del Bacino Imbrifero Montano B.I.M. Brenta 
entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 
2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige" e s.m., nonché ricorso 
giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi degli artt. 8 eseguenti del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 



 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Presidente del Consorzio 
 

dott. Giacomo Silano 

 

Consigliere designato 
 

Emanuele Deanesi 

il Segretario consorziale 
 

dott.ssa Sonia Biscaro 

 
 
 
 
 
 
 
 

Alla presente sono uniti: 
 

– parere di regolarità tecnica 

– parere di regolarità contabile 

– esito della votazione 

– attestazione di pubblicazione e esecutività 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Firmato digitalmente da: DEANESI EMANUELE
Data: 17/11/2023 11:04:28



Pag. 1VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

CONSORZIO COMUNI B.I.M. BRENTA

Delibera CD 9000 del 16/11/2023
08/11/2023

Entrate - Oggetto Prev. iniz. compet.    
       (b - a)          

Importo variazione 
(a)

2023 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (b)

Prev. iniz. compet.    
       (d - c)          

Importo variazione 
(c)

2024 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (d)

 20.000,00

 20.000,00

 20.000,00

 20.000,00

 565.000,00

 565.000,00

 565.000,00

 565.000,00

 20.000,00

 20.000,00

 20.000,00

 20.000,00

 20.000,00

 20.000,00

 20.000,00

 20.000,00

TITOLO 3 - Entrate extratributarie

Tipologia 300 - Interessi attivi

Categoria 3 - Altri interessi attivi

Totale Tipologia 300 - Interessi attivi

Totale TITOLO 3 - Entrate extratributarie

Totale Entrate

Prev. iniz. compet.    
       (f - e)          

Importo variazione 
(e)

 20.000,00

 20.000,00

 20.000,00

 20.000,00

Codice

E 03.00.0000

E 03.300.0000

E 03.300.0003

E 03.300.0000

E 03.00.0000

E 00.00.0000

2025 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (f)

 20.000,00

 20.000,00

 20.000,00

 20.000,00

 480.000,00

 480.000,00

 480.000,00

 480.000,00

 85.000,00

 85.000,00

 85.000,00

 85.000,00

 20.000,00

 20.000,00

 20.000,00

 20.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 20.000,00

 20.000,00

 20.000,00

 20.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pag. 1VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

CONSORZIO COMUNI B.I.M. BRENTA

Delibera CD 9000 del 16/11/2023
08/11/2023

Spese - Oggetto Prev. iniz. compet.    
       (b - a)          

Importo variazione 
(a)

2023 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (b)

Prev. iniz. compet.    
       (d - c)          

Importo variazione 
(c)

2024 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (d)

 72.000,00

 72.000,00

 72.000,00

 0,00

 3.100,00

 3.100,00

 78.000,00

 78.000,00

 78.000,00

 150.000,00

 3.350,00

 153.350,00

 72.000,00

 72.000,00

 72.000,00

 0,00

 3.100,00

 3.100,00

 72.000,00

 72.000,00

 72.000,00

 0,00

 3.100,00

 3.100,00

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di 
gestione

PROGRAMMA 2 - Segreteria generale 

TITOLO 1 - Spese correnti

Macroaggregato 9 - Rimborsi e poste correttive delle 
entrate

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 2 - Segreteria generale 

PROGRAMMA 11 - Altri servizi generali

TITOLO 1 - Spese correnti

Macroaggregato 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

Prev. iniz. compet.    
       (f - e)          

Importo variazione 
(e)

 72.000,00

 72.000,00

 72.000,00

 0,00

 3.100,00

 3.100,00

Codice

S 01.00.00.00

S 01.02.00.00

S 01.02.01.00

S 01.02.01.09

S 01.02.01.00

S 01.02.00.00

S 01.11.00.00

S 01.11.01.00

S 01.11.01.02

S 01.11.01.03

S 01.11.01.00

2025 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (f)

 72.000,00

 72.000,00

 72.000,00

 0,00

 3.100,00

 3.100,00

 72.000,00

 72.000,00

 72.000,00

 100.000,00

 3.100,00

 103.100,00

 6.000,00

 6.000,00

 6.000,00

 50.000,00

 250,00

 50.250,00

 72.000,00

 72.000,00

 72.000,00

 0,00

 3.100,00

 3.100,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 72.000,00

 72.000,00

 72.000,00

 0,00

 3.100,00

 3.100,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pag. 2VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

CONSORZIO COMUNI B.I.M. BRENTA

Delibera CD 9000 del 16/11/2023
08/11/2023

Spese - Oggetto Prev. iniz. compet.    
       (b - a)          

Importo variazione 
(a)

2023 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (b)

Prev. iniz. compet.    
       (d - c)          

Importo variazione 
(c)

2024 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (d)

 1.438.220,00

 1.438.220,00

 1.441.320,00

 1.513.320,00

 0,00

 0,00

 0,00

 6.851.053,25

 6.851.053,25

 7.004.403,25

 7.082.403,25

 0,00

 0,00

 0,00

 2.118.740,00

 2.118.740,00

 2.121.840,00

 2.193.840,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.955.740,00

 1.955.740,00

 1.958.840,00

 2.030.840,00

 140.000,00

 140.000,00

 140.000,00

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Macroaggregato 3 - Contributi agli investimenti

Totale TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 11 - Altri servizi generali

Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, 
di gestione

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 5 - Interventi per le famiglie

TITOLO 1 - Spese correnti

Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 5 - Interventi per le famiglie

Prev. iniz. compet.    
       (f - e)          

Importo variazione 
(e)

 2.122.700,00

 2.122.700,00

 2.125.800,00

 2.197.800,00

 0,00

 0,00

 0,00

Codice

S 01.11.02.00

S 01.11.02.03

S 01.11.02.00

S 01.11.00.00

S 01.00.00.00

S 12.00.00.00

S 12.05.00.00

S 12.05.01.00

S 12.05.01.04

S 12.05.01.00

S 12.05.00.00

2025 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (f)

 2.122.700,00

 2.122.700,00

 2.125.800,00

 2.197.800,00

 0,00

 0,00

 0,00

 6.682.303,25

 6.682.303,25

 6.785.403,25

 6.857.403,25

 140.000,00

 140.000,00

 140.000,00

 168.750,00

 168.750,00

 219.000,00

 225.000,00

-140.000,00

-140.000,00

-140.000,00

 2.095.740,00

 2.095.740,00

 2.098.840,00

 2.170.840,00

 0,00

 0,00

 0,00

-140.000,00

-140.000,00

-140.000,00

-140.000,00

 140.000,00

 140.000,00

 140.000,00

 2.122.700,00

 2.122.700,00

 2.125.800,00

 2.197.800,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pag. 3VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

CONSORZIO COMUNI B.I.M. BRENTA

Delibera CD 9000 del 16/11/2023
08/11/2023

Spese - Oggetto Prev. iniz. compet.    
       (b - a)          

Importo variazione 
(a)

2023 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (b)

Prev. iniz. compet.    
       (d - c)          

Importo variazione 
(c)

2024 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (d)

 0,00

 1.513.320,00

 0,00

 7.082.403,25

 0,00

 2.193.840,00

 140.000,00

 2.170.840,00

Totale  MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia

Totale Spese

Prev. iniz. compet.    
       (f - e)          

Importo variazione 
(e)

 0,00

 2.197.800,00

Codice

S 12.00.00.00

S 00.00.00.00

2025 Prev. esecutive
di competenza alla 
data di produzione 

della stampa (f)

 0,00

 2.197.800,00

 140.000,00

 6.997.403,25

-140.000,00

 85.000,00

 0,00

 2.170.840,00

 140.000,00

 0,00

 0,00

 2.197.800,00

 0,00

 0,00



Pagina    1QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

CONSORZIO COMUNI B.I.M. BRENTA

Bilancio di GESTIONE

08/11/2023

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

Fondo di cassa presunto all'inizio 
dell'esercizio

 15.421.933,07

Utilizzo avanzo presunto di 
amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

 0,00 Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00

 5.063.103,73  0,00  0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa  0,00  0,00  0,00  908.540,00  499.460,00  337.500,00 1.624.643,71Titolo 1 - Spese correnti

- di cui fondo pluriennale vincolatoTitolo 2 - Trasferimenti correnti  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

Titolo 3 - Entrate extratributarie  3.176.300,00  2.485.700,00  2.485.700,00 3.139.987,52

Titolo 4 - Entrate in conto capitale  100.000,00  100.000,00  100.000,00  7.448.363,73  2.103.740,00  2.265.700,00 9.987.939,86Titolo 2 - Spese in conto capitale

- di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 17.500,00  17.500,00 17.500,00  0,00  0,00  0,00Titolo 5 - Entrate di riduzione di 
attività finanziarie

 17.500,00  0,00Titolo 3 - Spese per incremento di 
attività finanziarie
- di cui fondo pluriennale vincolato

 3.293.800,00  2.603.200,00 2.603.200,00  8.356.903,73  2.603.200,00  2.603.200,00Totale entrate finali...............  3.257.487,52  11.612.583,57Totale spese finali...............

 0,00  0,00 0,00  0,00  0,00  0,00Titolo 6 - Accensione di prestiti  0,00  0,00Titolo 4 - Rimborso di prestiti

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 

 100.000,00  100.000,00 100.000,00  100.000,00  100.000,00  100.000,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere  100.000,00  100.000,00

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni 
da istituto tesoriere/cassiere

 9.636.540,00  9.608.500,00 9.608.500,00  9.636.540,00  9.608.500,00  9.608.500,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi 
e partite di giro  22.697.321,06  22.604.958,33

Titolo 7 - Spese per conto terzi e 
partite di giro

 13.030.340,00  12.311.700,00 12.311.700,00  18.093.443,73  12.311.700,00  12.311.700,00Totale titoli...............  26.054.808,58  34.317.541,90Totale titoli...............

 18.093.443,73  12.311.700,00 12.311.700,00  18.093.443,73  12.311.700,00  12.311.700,00TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE  41.476.741,65  34.317.541,90TOTALECOMPLESSIVO SPESE

 7.159.199,75Fondo di cassa finale presunto

 0,00

 100.000,00

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00

-di cui Utilizzo Fondo anticipazioni 
di liquidità  0,00  0,00  0,00

Disavanzo derivante da debito 
autorizzato e non contratto

 0,00  0,00  0,00

ENTRATE SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2023

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2023

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025



Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

Proposta di deliberazione del Consiglio Direttivo
Oggetto: Articolo 175 comma 4 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Variazione urgente al Bilancio di 
previsione 2023-2025.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddetta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti
Locali (C.E.L.) della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2,

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Note:  

Borgo Valsugana, 14/11/2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
 Luana Tiso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.



Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

Proposta di deliberazione del Consiglio Direttivo
Oggetto: Articolo 175 comma 4 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Variazione urgente al Bilancio di 
previsione 2023-2025.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

Vista la suddetta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti
Locali (C.E.L.) della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2,

parere favorevole di regolarità contabile.

Note:  

Borgo Valsugana, 14/11/2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
 Luana Tiso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.



Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

ESITO DELLA VOTAZIONE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

N. 33

OGGETTO: Articolo 175 comma 4 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Variazione urgente al Bilancio di previsione 
2023-2025.

P V IE P V IE

MARIAGRAZIA VALENTINI Altopiano della 
Vigolana

X F F

EMANUELE DEANESI Borgo Valsugana X F F

PIETRO SCARPA Calceranica al Lago X F F

MARCO MARTINELLI Levico Terme X F F

GUIDO PILATI Pergine Valsugana

PAOLO BURLINI Pieve Tesino X F F

GIACOMO SILANO Scurelle X F F

STEFANO PECORARO Telve

BORTOLO RATTIN Canal San Bovo X F F

MARCELLO ZANON Imer X F F

MARIO ZUGLIANI Mezzano X F F

DANIELE DEPAOLI Primiero San Martino di 
C.

X F F

(P: presente, V: voto provvedimento, IE: voto immediata esecutività, F: favorevole, C: contrario, A: astenuto)

addì 16/11/2023
IL SEGRETARIO CONSORZIALE 

 Sonia Biscaro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 33 di data 16/11/2023

Articolo 175 comma 4 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Variazione urgente al Bilancio di previsione 
2023-2025.

Si  certifica, che copia del presente atto, avente decorrenza immediata, viene pubblicata  all’Albo
Informatico di questo Consorzio dal 17/11/2023 al 27/11/2023.
La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.183, 4° comma,
del Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2.

IL SEGRETARIO CONSORZIALE
 Sonia Biscaro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.


	OGGETTO: Articolo 175 comma 4 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Variazione urgente al Bilancio di previsione 2023-2025.
	Proposta di deliberazione del Consiglio Direttivo
	Proposta di deliberazione del Consiglio Direttivo
	OGGETTO: Articolo 175 comma 4 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Variazione urgente al Bilancio di previsione 2023-2025.
	Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 33 di data 16/11/2023

